⁴² Sur le plan logique, le mal relève de la catégorie de la qualité : il peut figurer comme prédicat à l'intérieur de propositions par lesquelles nous qualifions quelque chose ou quelqu'un de mauvais. Mais le mal ainsi considéré n'est qu'une nature logique et non pas une nature réelle.

spiritualem et corporali¹²⁷ ad corporalem. Non enim sic manet neque sustinetur tenebra corporalis a luce corporali – neque sic manet in ipsa¹²⁸ – sicut tenebra spiritualis¹²⁹ a luce spirituali.

Preterea posset dici quod terra nominat naturam et priuationem, unde terra est corpus¹³⁰ opacum¹³¹. Vnde fortasse¹³² sicut dicere est quod tenebra spiritualis [O f. 5vb, F f. 5vb20] non est natura aliqua, loquendo de ipsa non ratione¹³³ subiecti set ratione tenebre, sic tenebra corporalis, loquendo de ipsa non ratione subiecti set tenebre, non est natura aliqua.

§ 65 <V*> Ad aliud dicendum quod malum non agit in bonum per se, set ratione boni in quo sustinetur¹³⁴ et manet. Et propter hoc non oportet ponere quod sit natura aliqua¹³⁵.

§ 66 <VI*> Ad ultimum dicendum quod intensio et remissio¹³⁶ sunt motus ad qualitatem¹³⁷. Set hoc potest esse siue¹³⁸ quo ad esse qualitatis naturale¹³⁹ – et sic supponunt qualitatem quo ad¹⁴⁰ esse naturale –, uel secundum <esse> methaphisicum – et tunc hoc modo supponunt qualitatem secundum¹⁴¹ esse methaphisicum. Neutro modo intensio et remissio sunt circa malum, sicut malum in quantum malum neutro modo est¹⁴². Set secundum esse logicum potest esse malum et quo ad hoc esse¹⁴³ intensio¹⁴⁴ et remissio circa malum. Set sic non supponit ens siue¹⁴⁵ naturam aliquam¹⁴⁶. Quod sic patet : opinio qualis¹⁴⁷ est

127 corporali O] corporalis F

128 neque sic manet in ipsa F] om. O

129 tenebra spiritualis F] inu. O

130 corpus FsO] opus pO

131 opacum FpO] ocupatum sO

132 fortasse F] formale O

133 ratione F] rationem O

134 sustinetur F] sustentatur O

135 aliqua O] om. F

136 remissio F] remisio O

137 ad qualitatem O] om. F

138 siue F] om. O

139 naturale F] materiale O

140 quo ad O] secundum F

141 secundum F] om. O

142 in quantum malum neutro modo est F] neutro modo est in quantum malum O

143 esse F] om. O

144 intensio O] intentio F

145 ens siue F] om. O

146 aliquam F] om. O

147 qualis F] quid O

corporelle envers les <ténèbres> corporelles. En effet, les ténèbres corporelles ne subsistent ni ne sont soutenues par la lumière corporelle – pas plus qu’elles ne subsistent en elle – à la manière dont les ténèbres spirituelles le sont par la lumière spirituelle⁴³.